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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HA – гемагглютинин

M – матричный белок

NA – нейраминидаза

NP – нуклеопротеид

NS – неструктурный белок

PA – полимеразный белок

PB1 – полимеразный белок 1

PB2 – полимеразный белок 2

вРНК – вирусная РНК

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ДНК– дезоксирибонуклеиновая кислота

кРНК – РНК, комплементарная геномной РНК

мРНК – матричная РНК

н.м. – нанометр

ОТ – обратная транскрипция

п.н. – пара нуклеотидов

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеидный комплекс

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

MDCK – культура клеток Madin-Darby Canine Kidney (почка собаки)
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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Грипп относится к острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) и представляет

собой одну из наиболее значимых проблем, стоящих перед современной системой

здравоохранения. Эпидемический характер заболеваемости гриппом обусловливает ряд

проблем социального и экономического характера: смертность в группах риска, резкое

повышение нагрузки на персонал учреждений системы здравоохранения и снижение трудовых

ресурсов.

Особенности эпидемиологии гриппа во многом объясняются строением вирусного генома.

Высокая степень изменчивости генома в результате накопления отдельных мутаций позволяет

вирусу уклоняться от специфического иммунитета и вызывать ежегодные эпидемии.

Сегментированность генома вируса обуславливает возможность реассортация, которая может

приводить к появлению новых вариантов вируса, в том числе наиболее опасных для

человеческой популяции пандемических штаммов. Таким образом, особенности генома вируса

гриппа позволяют этому патогену ежегодно вызывать сезонные эпидемии, несмотря на

профилактические мероприятия (вакцинация) и наличие специфических лекарственных

препаратов.

Кроме того, постоянно увеличивающаяся численность человеческой популяции наряду с

возможностью быстрого перемещения на значительные расстояния, создают благоприятные

условия для циркуляции и распространения вируса гриппа.

Азиатская часть России является крайне интересной для изучения генетических

особенностей вируса гриппа, т.к. эта территория характеризуется малой населенностью

(относительно европейской части РФ). Население, в основном, сосредоточено в городах, что

создает ситуацию, когда районы компактного проживания разделены значительными

расстояниями. Это позволяет изучать генетическое разнообразие вируса как на локальном

(городском и областном) уровне, так и в более значительных масштабах. Кроме того, азиатская

часть РФ географически близка к странам Юго-Восточной Азии, которые крайне плотно

заселены и на территориях которых, в основном, начинается ежегодный сезонный подъем

заболеваемости гриппом.

При общем обилии вариантов вируса гриппа, зачастую, на конкретной территории

циркулируют вирусы, относящиеся к ограниченному числу генетических групп и

характеризующиеся наличием определенных мутаций. Именно по этой причине изучение в

динамике изменчивости вируса, циркулирующего на конкретной территории, имеет большое

значение.
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Мировым научным сообществом накоплено большое количество информации о

распространении и изменчивости вируса гриппа в человеческой популяции. При этом, новые

сезонные варианты вируса, возникающие каждый эпидемический сезон, отличаются не только

от циркулировавших ранее, но и от вариантов вируса, циркулирующих одновременно с ними.

Это обуславливает важность исследования максимального количества штаммов вируса гриппа.

Кроме того, появление в 2009 г. пандемического варианта вируса гриппа обусловило

уникальную возможность изучить влияние пандемии на генетическое разнообразие

эпидемических (сезонных) вариантов вируса гриппа. При этом эпидемический грипп

представлен двумя типами (А и В), которые отличаются динамикой генетической

изменчивости.

Современный уровень развития молекулярно-биологических и вычислительных методов

исследования позволяют не просто осуществлять анализ циркуляции гриппа, но и изучать

патоген на различных уровнях его организации.

Степень разработанности проблемы

Распространенность вируса гриппа и его изменчивость обуславливают необходимость

постоянного надзора за этим патогеном. Научные коллективы по всему миру занимаются

изучением генетического и антигенного разнообразия вируса гриппа, его строения,

изменчивости, эволюции и патогенеза.

В литературе широко представлены результаты всестороннего изучения вируса гриппа.

При всем обилии научных публикаций, изменчивость вируса и совершенствование методов

исследования все еще оставляют актуальным изучение этого патогена.

Результаты исследования циркуляции, генетического разнообразия и изменчивости

вируса гриппа в человеческой популяции на территории РФ широко представлены в работах

российских авторов: О.И. Киселева, Д.К. Львова, А.А. Сомининой, Е.И. Бурцевой, Н.А.

Малышева, С.В. Альховского, Э.В. Силуяновой, М.Ю. Щелканова, М.Ю. Еропкина, А.В.

Ивановой, Д.М. Даниленко, Т.Г. Лобовой, М.П. Грудинина, А. Б. Комиссарова, Л.С. Карповой,

Е.А. Смородинцевой, А.М. Шестопалова, Т.Н. Ильичевой, О.Г. Курской и других. При обилии

и широте результатов, представленных в работах отечественных авторов, важность и

актуальность дополнительных сведений обуславливаются спецификой вируса гриппа и

территории РФ. В частности, в работах российских авторов в большей степени представлены

результаты исследования штаммов вируса гриппа, изолированных в европейской части страны.

Распространенность же вируса гриппа и значительное число случаев инфицирования этим

патогеном создают ситуацию, когда из всего разнообразия вариантов вируса, циркулирующих

среди людей, исследуется только малая часть. Это усугубляется обширностью территории РФ и

географической отдаленностью населенных пунктов друг от друга. Таким образом, для
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дальнейшего изучения генетического разнообразия, изменчивости и эволюции вируса гриппа

важно дополнять уже полученные результаты за счет исследования как можно большего числа

генетических вариантов вируса, изолированных в различных регионах.

Цель и задачи исследования

Целью данного исследования является анализ генетического разнообразия и изменчивости

поверхностных гликопротеинов сезонных (эпидемических) вирусов гриппа A(H3N2) и В,

циркулировавших в человеческой популяции на территории азиатской части РФ с 2008 по 2013

гг.

Задачи:

1) Определить первичные структуры генов, кодирующих поверхностные гликопротеины

штаммов вирусов гриппа типов А (H3N2) и В, выделенных на территории азиатской части РФ

(2008-2013 гг.).

2) Определить генетическое разнообразие (типы, субтипы, клады и группы) выделенных

изолятов вируса гриппа.

3) На основе первичной структуры сегментов 4 и 6 вирусного генома осуществить

молекулярно-генетический анализ структуры HA и NA и установить филогенетические связи

исследованных изолятов вируса гриппа А.

4) Охарактеризовать генетическую изменчивость HA и NA, а также определить паттерн

накопления аминокислотных замен в поверхностных гликопротеинах.

5) Определить корреляцию между пандемией вируса гриппа A(H1N1) pdm09 и

изменением генетического разнообразия эпидемических вирусов гриппа А(H3N2) и В.

6) На основе анализа первичной структуры белка NA осуществить поиск известных

аминокислотных замен, ассоциированных со снижением чувствительности вирусов гриппа А

(H3N2) и В к ингибиторам нейраминидазы.

Научная новизна работы

В первую очередь новизна полученных результатов формируется за счет привязки

исследований к конкретной территории и по причине изменчивости и распространенности

вируса гриппа.

1) Определены нуклеотидные последовательности генов, кодирующих гемагглютинин и

нейраминидазу 29 штаммов вируса гриппа A(H3N2) и 33 штаммов гриппа B, выделенных в

азиатской части РФ.

2) Выявлены паттерны накопления мутаций в поверхностных гликопротеинах вируса

гриппа и обнаружены позиции, по которым происходило накопление аминокислотных замен,

ассоциированных с изменением антигенных свойств вируса, а следовательно, с уклонением от

иммунного ответа организма-хозяина.
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3) Показана корреляция между пандемией вируса гриппа A(H1N1) pdm09 и изменением в

паттерне изменчивости поверхностных гликопротеинов пула циркулировавших на территории

азиатской части РФ вирусов гриппа A(H3N2) и B.

4) Определена степень генетической идентичности поверхностных гликопротеинов всех

исследованных штаммов и вакцинных штаммов рассматриваемых эпидемических сезонов.

5) Выявлена гетерогенность (по поверхностным гликопротеинам) пула циркулировавших

вариантов вируса гриппа.

6) Показана динамика изменчивости вирусов гриппа A(H3N2) и B, изолированных на

территории Азиатской части России.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе работы определены первичные структуры генов HA и NA сезонных вирусов

гриппа, изолированных в азиатской части РФ в предпандемический и постпандемические

сезоны. Эти последовательности являются важным дополнением к существующему пулу

известных геномов вирусов гриппа и, благодаря размещению в открытых международных базах

данных GenBank и GISAID, включаются в глобальную картину эволюционной изменчивости

вирусов гриппа, циркулировавших в человеческой популяции.

Создана и принята на патентное депонирование в Коллекцию микроорганизмов ФБУН

ГНЦ ВБ «Вектор» коллекция штаммов вируса сезонного гриппа различных типов/субтипов,

циркулировавших в азиатской части РФ в 2008-2013 гг., которые могут быть использованы для

приготовления диагностических препаратов, а также для сравнительного анализа

биологических свойств штаммов.

Немаловажным фактом является выявление корреляции между появлением

пандемического варианта вируса и изменением генетического разнообразия эпидемических

вирусов, т.к. изменение состава пула циркулировавших вирусов напрямую связано с составом

вакцин от гриппа.

Методология и методы исследования

В работе использованы классические вирусологические методы (выделение и

амплификация вируса в культуре клеток MDCK, постановка реакции гемагглютинации,

реакции торможения гемагглютинации), молекулярно-биологические методы (выделение РНК,

обратная транскрипция, ПЦР и ПЦР в реальном времени; гель-электрофорез, секвенирование),

а также разнообразные методы компьютерного анализа (множественные выравнивания

последовательностей, построение филогенетических дендрограмм и филогенетических сетей,

оценка дистанций между штаммами, моделирование пространственных структур HA и NA).

Более подробно способы проведения экспериментов отражены в разделе «Материалы и

методы».
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Положения, выносимые на защиту:

1) На территории азиатской части РФ в течение эпидемических сезонов 2008-2009 гг.,

2010-2011 гг., 2011-2012 гг. и 2012-2013 гг. в человеческой популяции циркулировали вирусы

гриппа A(H3N2), A(H1N1) (сезонный вариант, обнаруживался в сезон 2008-2009), A(H1N1)

pdm09 (пандемический вариант, обнаруживался с сезона 2009-2010 гг.) и В.

2) Структура филогенетических связей исследованных изолятов вирусов гриппа A(H3N2)

и B указывает на гетерогенность вирусной популяции и свидетельствует о множественных

заносах различных вариантов патогена на территорию азиатской части РФ.

3) В течение пандемического сезона 2009-2010 гг. (пандемия вируса гриппа A(H1N1)

pdm09) и постпандемического сезона 2010-2011 гг. в азиатской части РФ произошло

значительное изменение генетического разнообразия вирусов гриппа А(H3N2) и B.

4) В течение всех четырех эпидемических сезонов накопление аминокислотных замен в

поверхностных гликопротеинах исследованных изолятов вируса гриппа происходило по

ограниченному числу позиций, в основном расположенных в антигенных сайтах, мутации в

которых ассоциированы с изменением антигенных свойств вируса.

Личный вклад автора.

Выявление РНК вирусов гриппа методом ПЦР с детекцией результатов в режиме

реального времени. Выделение и культивирование вируса гриппа на культуре клеток MDCK.

Детекция вируса в культуральной жидкости (в реакции гемагглютинации). Изучение

активности нейраминидазы и ее ингибирования. Молекулярно-биологический этап работы:

выделение вирусной РНК, обратная транскрипция, амплификация сегментов вирусного генома

посредством ПЦР, определение нуклеотидных последовательностей HA и NA. Аналитический

этап работы: выравнивание, молекулярно-генетический и филогенетический анализ

последовательностей.

Степень достоверности и апробация результатов.

Материалы диссертации были представлены на 2-й международной конференции «Астана

биотех 2011» (Астана, 2011); на международной конференции «Influenza Antivirals: Efficacy and

Resistance» (Rio de Janeiro, Brazil, 2011); на международной конференции «4th Oxford

International influenza conference «Influenza 2011» (Oxford, UK, 2011); на международном

симпозиуме «XIV International Symposium on Respiratory Viral Infections» (Istanbul, Turkey,

2011); на международной конференции «Incidence, Severity, and Impact: an isirv International

Conference on Seasonal and Pandemic Influenza» (Munich, Germany, 2012); на международной

конференции «4th International Influenza Meeting» (Munster, Germany, 2014); на научно–

практическая конференции–биеннале «Грипп: вирусология, эпидемиология, профилактика и

лечение» (Санкт-Петербург, 2014).
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Публикации.

Результаты диссертации отражены в 20 печатных работах, в том числе в 6 статьях в 4

реферируемых российских журналах из списка ВАК и в 2 международных журналах, а также в

тезисах докладов на российских и международных конференциях.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 225 страницах машинописного текста, включает введение, обзор

литературы, материалы и методы, результаты собственных исследований, обсуждение

результатов исследований, выводы, список литературы и приложения.

Диссертация иллюстрирована 46 таблицами и 48 рисунками. Список литературы включает

228 источников, в том числе 222 работы зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Классификация и разнообразие вирусов гриппа

Вирусы гриппа относятся к семейству Orthomyxoviridae и характеризуются

сегментированным одноцепочечным РНК-геномом негативной полярности (Baltimore, 1971;

Pons, 1971; King, 2012). К семейству Orthomyxoviridae относятся три рода (типа) вирусов

гриппа: Influenzavirus A, Influenzavirus B и Influenzavirus C (разделение на роды основывается на

отличиях в структуре внутренних белков – нуклеопротеина и матриксного белка) (Kawaoka,

2005), а также роды Thogotovirus, Isavirus и Quaranjavirus (ICTV, 2015). Возможно, скоро будет

выделен еще один род вируса гриппа – Influenzavirus D, т.к. вирус C/OK

(C/swine/Oklahoma/1334/2011), ранее включенный в тип С и изолированный от крупного

рогатого скота и свиней, на самом деле характеризуется значительными генетическими

отличиями от вирусов гриппа типа С, ранее изолированных от людей (Hause, 2014). Штаммы

вируса гриппа D были от крупного рогатого скота в Соединенных Штатах (Hause et al., 2014;

Collin et al., 2015; Ferguson et al., 2015; Ng et al., 2015), Китае (Jiang et al., 2014), Японии

(Murakami et al., 2016), Мексике (Mitra et al., 2016), Италии (Chiapponi et al., 2016) и Франции

(Ducatez et al., 2015). Кроме того, у КРС, а также у мелких жвачных животных в Северной

Америке были выявлены антитела против вируса гриппа D (Hause et al., 2014). Было показано,

что вирус гриппа D инфицирует и других млекопитающих, таких как морские свинки и хорьки

(Sreenivasan et al., 2015). У 94-97% людей, тесно работающих с КРС, также были обнаружены

антитела к вирусу гриппа D (Ferguson et al., 2015; White et al., 2016).

Вирус гриппа типа А был выделен от птиц, а также людей и других млекопитающих.

Вирусы гриппа типов B и C циркулируют преимущественно в человеческой популяции, но

известны случаи обнаружения этих вирусов у морских млекопитающих (грипп типа B у

тюленей), собак и свиней (грипп типа С) (Tumova, 1968; Kimura, 1997; Osterhaus, 2000; Wright,

2007). В отличие от вирусов гриппа типов А и В, грипп типа С обнаруживается редко и

вызывает более легкую форму заболевания, в основном у детей (Matsuzaki, 2006; Hampson,

2002).

Вирус гриппа типа А подразделяется на субтипы исходя из комбинаций поверхностных

гликопротеинов – гемагглютинина (HA) и нейраминидазы (NA). Природным резервуаром

вируса гриппа типа А являются дикие водоплавающие птицы, среди которых и циркулирует

значительное количество антигенно различных вариантов вируса (Webster, 1992). Известно о

выделении от диких водоплавающих птиц 16 субтипов гемагглютинина и 9 субтипов

нейраминидазы (Fouchier, 2005) (Webster, 1992). Кроме того, у летучих мышей было

обнаружено по два новых субтипа HA (H17 и H18) и NA (N10 и N11) (Щелканов, 2012; Tong,

2013; Wu, 2014).
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Большинство эпидемий и все известные пандемии (эпидемия, охватывающая

значительные географические области, включающие в себя несколько стран; возникает, когда в

человеческую популяцию попадает вирус с белком HA, к которому в популяции отсутствуют

антитела (Kilbourne, 1977), были вызваны вирусом гриппа типа А, т.к. именно он обладает

наибольшей антигенной изменчивостью и способен инфицировать широкий спектр хозяев.

Вирус гриппа типа В характеризуется меньшей степенью антигенной изменчивости, которая

иногда приводит к эпидемиям. Вирус гриппа типа С наиболее антигенно стабилен и

обнаруживается редко. Заболевание, вызываемое им, обычно протекает в легкой форме.

1.2. Морфология вирусов гриппа

Вирусные частицы плеоморфны и в основном характеризуются сферической формой

(диаметр 80-120 нм) (Fujiyoshi, 1994), хотя зачастую у клинических изолятов на начальных

этапах пассирования встречается нитевидная форма (Choppin, 1960) длинной свыше 300 нм.

Оболочка вириона образована липидным бислоем, который формируется из

плазматической мембраны клетки-хозяина. Липидная оболочка вируса гриппа типа А снаружи

покрыта поверхностными гликопротеинами – гемагглютинином (НА) и нейраминидазой (NA) и

пронизана ионными каналами, образованными тетрамерами интегрального мембранного белка

М2 (Рис. 1) (Webster, 1992; Pinto, 1992; Zebedee, 1988.). Гемагглютинин (НА) является

основным поверхностным белком вируса гриппа (около 80%) и формирует тримерные шипы,

несущие рецептор-связывающие сайты (Steinhauer, 1998). Нейраминидаза (NA) – второй по

распространенности (около 17%) поверхностный белок вируса гриппа, формирующий

тетрамерные шипы (Lamb, 2001; Varghese, 1983). Третьим по распространенности (16-20

молекул на вирион) белком вирусной оболочки является тетрамерный белок ионных каналов –

М2 .

С внутренней стороны липидная оболочка вириона выстлана матриксным слоем,

состоящим из наиболее распространенного вирусного белка – М1. М1 связан с

пронизывающими оболочку белками HA, NA и М2 с внешней стороны и c вирусной РНК и NP-

белком с внутренней стороны (Ruigrok, 1989; Nayak, 2009; Rossman, 2011).

Центральную часть вириона вируса гриппа занимают спиральные

рибонуклеопротеиновые комплексы, состоящие из сегментов вирусной РНК, нуклеопротеина

(NP), ядерного экспортного белка (NEP) и белков полимеразного комплекса 3Р (PB1, PB2 и PA)

(Baudin, 1994; Martin-Benito, 2001; Compans, 1972; Klumpp, 1997; Noda, 2010; Zheng, 2013).
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Рисунок 1. Строение вириона вируса гриппа (Swiss Institute of Bioinformatics,

http://viralzone.expasy.org)

1.3. Геном и белки вируса гриппа

Сегментированный геном вируса гриппа А состоит из восьми сегментов одноцепочечной

РНК отрицательной полярности (Рис. 2). Размер сегментов – от 890 до 2,341 п.н., а общий

размер генома – 13,5 т.п.н.. Белков у вируса гриппа А больше чем сегментов генома (на данный

момент известно о 17). Известен ряд механизмов, которые позволяют экспрессировать

несколько белков с одного сегмента генома – альтернативный сплайсинг, альтернативная

инициация трансляции и рибосомный сдвиг.

Если распределить сегменты в порядке уменьшения, то три наибольших сегмента РНК (1,

2 и 3) кодируют белки полимеразного комплекса: PB2 (кодируется первым сегментом РНК),

PB1 (второй сегмент) и PA (третий сегмент). Кроме того, сегментом 1 кодируется белок PB2-S1

(является результатом альтернативного сплайсинга). Сегмент 2 кроме PB1 кодирует еще два

белка, которые не являются обязательными белками вириона и экспрессируются в результате


[…]


позициях из 7 произошли замены, обнаруженные в двух и более штаммах, т.е. минимум на

протяжении одного эпидемического сезона эти мутации закрепились в популяции вируса

гриппа A(H3N2). В субъединице HA1 замены происходили по 23 положениям. Из них всего 5

спорадических, выявленных в отдельных штаммах. Кроме того, 17 из 23 позиций расположены

во всех пяти антигенных сайтах НА. В эти 17 также входят 4 позиции, по которым происходили

спорадические замены. Таким образом, в НА1 вируса гриппа A(H3N2) аминокислотные замены

(как зафиксировавшиеся, так и спорадические) происходили в основном в антигенных сайтах.

При этом примечательно, что начиная с эпидемического сезона 2008-2009 гг. в мире уже

циркулировали вирусы гриппа A(H3N2) двух генетически различных, но антигенно схожих

клад: Perth/16 и Victoria/208. Эти две линии отличались заменами в антигенных сайтах, но при

этом проявляли схожие антигенные характеристики. В частности, штаммы эпидемических

сезонов 2010-2011 (клада Perth/16) и 2011-2012 (Victoria/208), рассмотренные в рамках этой

работы отличались заменами по 11 позициям в антигенных сайтах. Но при этом, радикальных

антигенных отличий не было обнаружено, что коррелирует с литературными данными и с

рекомендациями ВОЗ по составу вакцины.

Из 14 позиций аминокислотных замен (включая спорадические замены) в НА штаммов

вируса гриппа В генетической линии B/Victoria 4 принадлежали к субъединице HA2. В двух из

них произошли замены, обнаруженные в двух и более штаммах. В субъединице HA1 замены

происходили по 10 положениям. Из них 7 спорадических, выявленных в отдельных штаммах. К

антигенным сайтам относятся 4 из 10 позиций аминокислотных замен в НА. При этом

закрепились аминокислотные замены только в двух. Таким образом, в НА1 вируса гриппа В, в
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отличие от вируса гриппа A(H3N2), аминокислотные замены (как зафиксировавшиеся, так и

спорадические) в антигенных сайтах происходили и фиксировались реже. Незначительное

количество замен в целом в НА и в антигенных сайтах, в частности, коррелировало с тем, что

на протяжении всех трех рассмотренных эпидемических сезонов циркуляции вируса гриппа В

генетической линии B/Victoria вакцинным штаммов оставался B/Brisbane/60/2008. В штаммах

вируса гриппа В линии B/Yamagata замены в НА происходили по 16 позициям. Из них всего

одна относилась к субъединице НА2. Из 15 позиций аминокислотных замен в НА1 8

относились к антигенным сайтам. Штаммы эпидемических сезонов 2011-2012 и 2012-2013 гг.

отличались 11 заменами (5 в антигенных сайтах) в НА1, встречающимися в двух и более

штаммах. Такое количество замен коррелирует с изменением антигенных свойств вирусов и со

сменой вакцинного штамма с B/Wisconsin/01/2010 на B/Massachusetts/02/2012.

Филогенетические связи штаммов вирусов гриппа A(H3N2) и В, выделенных на

территории азиатской части РФ, со штаммами, изолированными на всей территории РФ.

Диссертационная работа сфокусирована на исследовании изменчивости поверхностных

гликопротеинов штаммов вируса гриппа, выделенных в азиатской части РФ. Но территория РФ

гораздо обширнее. Исходя из этого, целесообразно сравнить последовательности НА и NA,

рассмотренные в рамках этой работы, с последовательностями НА и NA штаммов вируса

гриппа, выделенных на всей территории РФ с 2008 по 2013 гг.. Результаты секвенирования

геномов этих штаммов предоставлены в международные базы данных (GISAID и GenBank)

исследовательскими коллективами из НИИ гриппа (Санкт-Петербург) и Института вирусологии

им. Д.И. Ивановского (Москва).

В рамках этой работы было показано (рис. 44-45), что штаммы вируса гриппа A(H3N2)

эпидемического сезона, выделенные в азиатской части РФ в эпидемическом сезоне 2008-2009

гг. подразделялись на несколько филогенетических подгрупп (2 для НА и 3 для NA). Эти

подгруппы филогенетические отличались от вакцинного штамма A/Brisbane/10/2007, но при

этом содержали ключевые аминокислотные замены, характерные для Brisbane/10-подобных

штаммов. Таким образом, эти штаммы были результатом генетического дрейфа с накоплением

синонимичных нуклеотидных замен, которые обусловили филогенетические различия с

вакцинным штаммом, но не затронули аминокислотные последовательности. Согласно

филогенетическому анализу, на территории РФ выделялись штаммы, по генам, кодирующим

НА и NA, схожие с рассмотренными в этой работе. Исключение составила последовательность

NA штамма A/Novosibirsk/319/2009, отличающая его от других штаммов, изолированных в РФ.

Возможно, что сегмент генома, кодирующий NA, был приобретен этим штаммов в процессе

реассортации. При этом, все последовательности, доступные в базе данных GISAID,

принадлежали штаммам, выделенным в европейской части РФ.
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Рисунок 44. Филогенетические связи между НА штаммов вирусов гриппа A(H3N2) выделенных в

РФ с 2008 по 2013 гг.
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Рисунок 45. Филогенетические связи между NА штаммов вирусов гриппа A(H3N2) выделенных в

РФ с 2008 по 2013 гг.
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С 2011 по 2013 гг. все штаммы вируса гриппа A(H3N2), выделенные в РФ принадлежали к

кладе Victoria/208. Большинство штаммов относились к генетическим подгруппам 3B и 3C (с

дальнейшим разделением на более мелкие подгруппы 3С.1, 3С.2, 3С.3). Исключение составили

штаммы, выделенные в Москве и Санкт-Петербурге в 2011-2012 гг. Эти штаммы образовывали

отдельный филогенетический кластер и были подобны референс-штаммам A/Perth/10/2010 и

A/Iowa/19/2010, которые принадлежали к генетическим подгруппам 5 и 6 клады Victoria/208.

Среди штаммов, выделенных в азиатской части РФ подобных A/Perth/10/2010 и A/Iowa/19/2010

обнаружено не было.

Вирусы гриппа типа В (рис. 45-46) генетической линии B/Victoria, циркулировавшие в РФ

в течение эпидемического сезона 2008-2009 и филогенетически близкие к вакцинному штамму

B/Brisbane/60/2008 (клада 1А) в базе данных GISAID представлены 4 штаммами, выделенными

в европейской части страны (Санкт-Петербург и Калининград) и 5 штаммами, изолированными

в азиатской части и рассмотренными в этой работе. Филогенетически азиатские штаммы

оказались близки к штаммам из Санкт-Петербурга.

В течение эпидемического сезона 2010-2011 гг. на территории РФ выделялись штаммы

A(H3N2) обеих циркулирующих генетических клад: Victoria/208 и Perth/16. При этом

большинство штаммов были изолированы в европейской части страны и принадлежали к кладе

Victoria/208. Штаммы клады Perth/16, не рассматриваемые в рамках этой работы, были

представлены одним штаммом из Москвы и двумя из Владивостока. Исследованные нами

штаммы филогенетически близки к штаммам, выделенным во Владивостоке. Таким образом, в

эпидемический сезон 2010-2011 гг. штаммы клады Victoria/208 выделялись в европейской части

РФ, а клады Perth/16 – преимущественно в азиатской. Кроме того, согласно BLAST-анализу и

филогенетическому анализу, установлено, что штаммы из Новосибирска и Владивостока

близкородственны штаммам, выделенным на территории Японии и Китая, где

преимущественно циркулировали штаммы именно клады Perth/16.

Все штаммы вируса гриппа В генетической линии B/Victoria, выделенные в России в

2010-2011 гг., по прежнему принадлежали Brisbane/60-подобным штаммам, но, в отличие от

штаммов предыдущего сезона, к генетической кладе 1В, а не 1А. При этом, штаммы,

выделенные в европейской и в азиатской частях страны формировали две отдельные

филогенетические подгруппы.
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Рисунок 45. Филогенетические

связи между HА штаммов

вирусов гриппа B линии

B/Victoria выделенных в РФ с

2008 по 2013 гг.
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Рисунок 46. Филогенетические связи

между NА штаммов вирусов гриппа B

линии B/Victoria выделенных в РФ с

2008 по 2013 гг.
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С 2011 г. была выявлена совместная циркуляция вирусов гриппа В обеих генетических

линий: B/Victoria (рис. 45-46) и B/Yamagata (рис. 47-48), что совпадает с данными,

представленными другими исследователями. Штаммы вируса гриппа линии B/Victoria,

изолированные в азиатской части РФ и рассмотренные в диссертационной работе,

принадлежали к кладе 1А Brisbane/60-подобных штаммов и были филогенетически схожи с

другими штаммами, выделенными на территории РФ (большинство – в европейской части

страны). Штаммы вируса гриппа генетической линии B/Yamagata, выделенные в РФ в течение

эпидемического сезона 2011-2012 гг., принадлежали к кладе 3 (с вакцинным штаммом

B/Wisconsin/01/2010) и подразделялись на две филогенетические подгруппы. Первая была

сформирована выделенными в азиатской части РФ (Новосибирск и Владивосток) штаммами,

филогенетически более близкими к B/Wisconsin/01/2010. Ко второй группе можно отнести

штаммы, изолированные в европейской части РФ и штамм B/Omsk/7/2012, который отличался

от прочих рассмотренных в этой работе штаммов. Штаммы вируса гриппа B линии B/Yamagata,

выделенные в 2012-2013 гг. и рассмотренные в этой работе, были филогенетически близки к

штаммам из Москвы и Челябинска. В целом же, российские штаммы линии B/Yamagata 2012-

2013 гг., за исключением нескольких штаммов клады 3 (B/Arkhangelsk/72/2013,

B/Novgorod/92/2013), принадлежали к кладе 2 (с вакцинным штаммом B/Massachusetts/02/2012).
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Рисунок 47. Филогенетические связи между HА штаммов вирусов гриппа B линии B/Yamagata

выделенных в РФ с 2008 по 2013 гг.
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Рисунок 48. Филогенетические связи между NА штаммов вирусов гриппа B линии B/Yamagata

выделенных в РФ с 2008 по 2013 гг.

Сиквенсы, представленные в базах данных преимущественно принадлежат штаммам,

выделенным в европейской части РФ. При этом, штаммы, изолированные в разных регионах

могут отличаться генетически, что коррелирует с результатами филогенетического анализа.

Таким образом, полученные в работе результаты дополняют данные о циркуляции вируса

гриппа A(H3N2) на территории РФ за счет анализа генетического разнообразия и изменчивости

HA и NA штаммов, изолированных в азиатской части страны.
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ВЫВОДЫ:

1) Показано, что генетическое разнообразие вирусов гриппа A(H3N2),

циркулировавших в азиатской части РФ с 2008 г. по 2013 г., было представлено в

эпидемический сезон 2008-2009 гг. штаммами клады Brisbane/10, в 2010-2011 гг. – штаммами

подгруппы 1 клады Perth/16, в 2011-2013 гг. - штаммами подгрупп 3В, 3С и 3С.3 клады

Victoria/208.

2) В эпидемический сезон 2011-2012 гг. впервые после сезона 2008 г. была

зафиксирована ко-циркуляция двух генетических линий вируса гриппа В: B/Victoria и

B/Yamagata. Генетическое разнообразие вирусов гриппа В, циркулировавших в азиатской части

РФ с 2008 г. по 2013 г., было представлено в эпидемический сезон 2008-2009 гг. штаммами

клады 1А генетической линии B/Victoria, в 2010-2011 гг. – штаммами 1B генетической линии

B/Victoria, в 2011-2012 гг. - штаммами клады 1А генетической линии B/Victoria и клады 3

генетической линии B/Yamagata, в 2012-2013 гг. – штаммами клады 2 генетической линии

B/Yamagata.

3) Появление и фиксация аминокислотных замен в HA и NA вирусов гриппа

A(H3N2) и В в течение четырех эпидемических сезонов происходило по ограниченному

количеству позиций. У вирусов гриппа A(H3N2) в HA обнаружено 23 таких позиции (17 в

антигенных сайтах), а в NA – 19 позиций (5 в антигенных сайтах). У вирусов гриппа В

генетической линии B/Victoria – 5 позиций в НА (2 в антигенных сайтах) и 15 в NA. У вирусов

гриппа В генетической линии B/Yamagata – 11 позиций в HA (6 в антигенных сайтах) и 11 – в

NA.

4) При смене эпидемических сезонов NA исследованных штаммов вируса гриппа

типа В характеризовалась большей изменчивостью по сравнению с HA, несмотря на то, что

именно гемагглютинин является мишенью системы гуморального иммунного ответа.

5) Структура филогенетических связей исследованных изолятов вируса гриппа

указывает на гетерогенность вирусной популяции и свидетельствует о множественных заносах

различных вариантов патогена на территорию азиатской части РФ.

6) Штаммы вирусов гриппа A(H3N2) и В, изолированные в течение эпидемического

сезона 2010-2011 гг., по генетической изменчивости и паттерну аминокислотных замен

значительно отличались от штаммов как предыдущего, так и последующих сезонов. Вероятно,

эти штаммы, получив распространение в результате снижения разнообразия эпидемических

вариантов вирусов гриппа во время пандемии A(H1N1) pdm09, в постпандемический период

оказались неконкурентноспособными и исчезли из циркуляции.

7) В активном центре NA трех штаммов вируса гриппа A(H3N2) эпидемического

сезона 2008-2009 гг. выявлены аминокислотные замены D151G и D151A, известные как
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ассоциированные со снижением чувствительности вируса гриппа к ингибитору нейраминидазы

– занамивиру. Иных замен, обусловливающих снижение чувствительности вирусов гриппа

A(H3N2) и B к действию ингибиторов нейраминидазы, не обнаружено.
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Приложение 1. Справки о принятии штаммов на патентное депонирование в Коллекцию

микроорганизмов ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
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