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на автореферат диссертационной работы Соболева Ивана Андреевича
на тему: «Изменчивость поверхностных гликопротеинов вирусов гриппа
А(Н32) и В, циркулировавших на территории азиатской части РФ с 2008

по 2013 гг.»5 представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.02 — вирусология

Диссертационная работа, выполненная Соболевым КА., посвящена

изучению изменчивости гемагглютинина и нейраминидазЫи вируса гриппа А и

В. Данная проблема является актуальной и важной, так как ежегодные

эпидемии и пандемии грипп представляют серьезную проблему для

общественного здравоохранения.

Автор поставил ряд задач по определению первичной структуры генов,

кодирующих поверхностные гликопротеины штаммов вирусов гриппа типов

А(Н31\12) и В, выявлению генетического разнообразия вируса гриппа на

территории азиатской части России, а также их чувствительности к

ингибиторам нейраминидазьт, использующимся для лечения гриппа.

Для решения поставленных задач в работе были использованы

различные вирусологические, молекулярно-генетические и

биоинформационные методы исследований. Использованные методы и

подходы являются адекватными и современными, позволяющими получить

достоверные результаты.

Соболевым И.А. впервые были определены нуклеотидные

последовательности генов гемагглютинина и нейраминиДазы 62 штаммов

вируса гриппа А и В, выделенных на территории азиатской части Российской

Федерации. На основании полученных данных были выявлены паттерны

изменчивости гликопротеинов, связанных с изменением антигенных свойств

вируса гриппа, изучена гетерогенность популяции, филогенетические связи и

динамика изменчивости вирусов гриппа А(Н32) и В.

Результаты работы были представлены на различных Российских и

международных конференциях, по теме диссертационной работы

опубликованы 20 печатных работ, б из которых в журналах рекомендованных

нАх.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа

Соболева ИЛ. соответствует требованиям п.9, предъявляемых к кандидатским

диссертациям Положением «О порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 года З{ 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 —

вирусология.
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